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                                                                           ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Του  Πρακτικού  12/2019  έκτακτη  συνεδρίαση  του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
----------------------------------------- 
Αριθ. Απόφασης   117 /2019 

--------- --------------------------------- 
 ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Ενημέρωση και λήψη απόφασης σχετικά με το προσφυγικό μεταναστευτικό ζήτημα 
στην  Περιφέρειά μας .  
 
 

   Στην Κομοτηνή σήμερα 9 Οκτωβρίου  2019 ημέρα Τετάρτη και ώρα 18.00, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, συνήλθε σε δημόσια 
έκτακτη συνεδρίαση το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από την 
Δ.Δ ΟΙΚ.4649/ 4-10–2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του κ. Χρήστου Παπαθεοδώρου, η 
οποία επιδόθηκε στον Περιφερειάρχη κ. Χρήστο Μέτιο,  και σε κάθε Περιφερειακό Σύμβουλο, 
σύμφωνα με το άρθρο 167 του N.3852/2010 όπως  ισχύει,  λόγω του κατεπείγοντος . 
 

               ΠΑΡΟΝΤΕΣ : 
               O Περιφερειάρχης  Α.Μ.Θ  κ. Μέτιος  Χρήστος  
 

  

                 Ο  Πρόεδρος του Π.Σ. κ.  Παπαθεοδώρου  Χρήστος   
                 Ο  Αντιπρόεδρος  του Π.Σ. κ.  Ιωσηφίδης  Αλέξανδρος ,   
                 Ο  Γραμματέας του Π.Σ  κ.   Λυμπεράκης Δημήτριος 

 
                                                                       ΤΑ ΜΕΛΗ 

  1. Τσαλικίδης  Νικόλαος                                 22. Ταπατζάς Εμμανουήλ   
  2. Παπαδόπουλος  Γεώργιος                         23. Πατακάκης  Ανάργυρος 
  3. Γαλάνης Βασίλειος                                      24. Ιμάμογλου Τζιχάν 
  4. Ευφραιμίδης Νικόλαος                              25. Βουρβουκέλης Οδυσσέας   
  5. Παπαεμμανουήλ  Γρηγόριος                    26. Χατζηγκενέ  Ιρφάν 
  6. Κουρτίδης  Κωνσταντίνος                         27. Πολυμέρου  Μαρία 
  7. Μουλταζά  Ταρκάν Μουλταζά                28. Κατσιμίγας Κωνσταντίνος 
  8. Αντωνιάδης Κωνσταντίνος                       29. Χατζηπέμου Χρήστος 
  9. Ιμπράμ  Αχμέτ                                             30. Μαχμούτ Σερκάν 
10. Βενετίδης Κωνσταντίνος                           31. Κουράκ Ριτβάν 
11. Γαλανόπουλος Δημήτριος                        32. Αργυρίου Νικόλαος 
12. Δελησταμάτης Βασίλειος                         33. Σιμιτσής   Κωνσταντίνος 
13. Ναλμπάντης  Κωνσταντίνος                   34. Γρανάς  Αρχέλαος 
14. Τοψίδης Χριστόδουλος                            35. Ζιμπίδης Γεώργιος   
15. Μαρκόπουλος  Θεόδωρος                      36. Ζαμπουνίδης Ιωάννης 
16. Γάκης  Χρήστος                                          37. Δόντσος Δημήτριος 
17. Βαβίας Σταύρος                                         38. Παπατολίδης Δημήτρης   
18. Αμοιρίδης Μιχαήλ                                    39. Στεφανίδης Ιωάννης 
19. Βουλγαρίδης  Νικόλαος                          40. Συμεωνίδης  Θεόδωρος   
20. Εξακουστός  Κωνσταντίνος                   41. Βέργας  Γεώργιος   
21. Μωυσιάδης  Αριστείδης                         42. Περεντίδης Θεόδωρος 
  43. Καραγιώργης  Ανδρέας 

                         ΑΠΟΝΤΕΣ:        
                                                                        ΤΑ  ΜΕΛΗ 

1. Πέτροβιτσ  Δημήτριος                                4.     Καζάκου – Βρούζου Τριανταφυλλιά 
2. Τσώνης Αθανάσιος                                     5.     Νικολαΐδης Ελευθέριος 
3. Πολίτης Αλέξιος            
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    Παραβρέθηκε στη συνεδρίαση η Εκτελεστική Γραμματέας της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας  και Θράκης κα Ζωή  Κοσμίδου.      
    Χρέη υπηρεσιακής γραμματέως άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας  
και Θράκης κα  Ελένη  Κατσικούδη. 
   Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο 51 μελών ήταν παρόντα τα 46 μέλη, άρχισε η 
συζήτηση των  θεμάτων  της ημερήσιας διάταξης.    
   Αποχώρησε  κατά τη διάρκεια της συζήτησης του δευτέρου  θέματος της ημερήσιας διάταξης ο  
Περιφερειακός  Σύμβουλος κ. Βέργας  Γεώργιος . 
  Εισηγούμενος το  τέταρτο  θέμα της ημερήσιας διάταξης  ο Πρόεδρος του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης κ. Χρήστος Παπαθεoδώρου,  έθεσε υπόψη των 
μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, την  από 9-10-2019 
εισήγηση του κ. Χριστόδουλου Τοψίδη , επικεφαλής του Περιφερειακού Συνδυασμού 
«ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΣΥΝΘΕΣΗ». 
   Στη συνέχεια o  Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
ανέγνωσε  το ψήφισμα  το οποίο αναφέρει τα  εξής : 
«Η ιστορία, η διαδρομή και οι αγώνες των προγόνων μας, μάς επιβάλλουν να φερθούμε με 
σεβασμό και κατανόηση στο ανθρώπινο δράμα όλων αυτών, που αναγκάστηκαν να εγκαταλείψουν 
την πατρίδα τους, για να βρουν ένα καλύτερο και σίγουρα πιο ασφαλές μέλλον. Η συμπαράσταση 
και η παροχή βοήθειας στον συνάνθρωπο που έχει ανάγκη είναι αυτονόητη, αλλά απέχει από αυτό 
που συμβαίνει τα τελευταία χρόνια σε αρκετά μέρη της ελληνικής επικράτειας  όσο και στην 
Καβάλα. 
  Φυσικά και κάθε κυβέρνηση έχει το δικαίωμα να αποφασίζει, αλλά όχι και να διατάζει. Είναι 
αδιανόητο να μη λαμβάνονται υπόψη οι ανησυχίες των κατοίκων μιας περιοχής και να λαμβάνονται 
ερήμην τους αποφάσεις, οι οποίες ενδέχεται να αποδειχτούν επιζήμιες για την ανάπτυξη της 
ευρύτερης περιοχής και την ευημερία των κατοίκων. Η Μόρια, η Σάμος, το πρώην στρατόπεδο 
«Ασημακοπούλου», δεν πρέπει να είναι αποθήκες ψυχών. 
Δεν είναι αποδεκτή η λογική του να αποσυμφορήσουμε την Μόρια και τα νησιά από τους 
πρόσφυγες και τους μετανάστες, απλά μεταφέροντας τους αλλού και εν προκειμένω στο πρώην 
στρατόπεδο «Ασημακοπούλου», χωρίς να υπάρχει ένα σαφές σχέδιο δράσης και ίσης κατανομής 
των προσφύγων και των μεταναστών σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας, Περιφέρειας και 
επικράτειας. Λέμε ΟΧΙ στην με αυτό τον τρόπο επικείμενη μετεγκατάσταση προσφύγων και 
μεταναστών στην Καβάλα . 
Η περιθωριοποίηση ταλαιπωρημένων ανθρώπων σ’ ένα πρώην στρατόπεδο και η πλήρης 
αδιαφορία για τις ανησυχίες των κατοίκων της Καβάλας δεν είναι λύση. Καλούμε τον υπουργό 
Εθνικής Αμύνης και βουλευτή Καβάλας  κ. Νίκο Παναγιωτόπουλο, τους κυβερνητικούς βουλευτές, 
κοκ Ιωάννη Πασχαλίδη και Μακάριο Λαζαρίδη, τον δήμαρχο Καβάλας, κύριο Θεόδωρο Μουριάδη 
και τον περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης, κύριο Χρήστο Μέτιο, να ενημερώσουν τους 
αρμόδιους υπουργούς για την εναντίωσή μας και τις ανησυχίες μας και σε συνεργασία με άλλους 
αρμόδιους φορείς, να λάβουν τα αναγκαία μέτρα προς αυτή την κατεύθυνση, χωρίς να λησμονούν 
πως όλοι κρινόμαστε, είτε για τις πράξεις, είτε για τις παραλείψεις μας». 

Το ψήφισμα συνυπογράφουν οι ακόλουθοι συνοικιακοί πολιτιστικοί και εξωραϊστικοί σύλλογοι: 
εξωραϊστικός και πολιτιστικός σύλλογος «Άγιος Τρύφων», εξωραϊστικός πολιτιστικός σύλλογος 
«Αγίας Παρασκευής», πολιτιστικός σύλλογος Ποταμουδίων, πολιτιστικός σύλλογος Βύρωνα 
Καβάλας « Η Μεταμόρφωση», πολιτιστικός εξωραϊστικός σύλλογος Αγίου Κωνσταντίνου «Ο Δρόμος 
του Νερού», πολιτιστικός εξωραϊστικός σύλλογος Κηπούπολης-Καλαμίτσας, πολιτιστικός σύλλογος 
Αγίου Λουκά, εξωραϊστικός πολιτιστικός σύλλογος Χωράφας, εξωραϊστικός πολιτιστικός σύλλογος 
Παναγίας «Το Κάστρο», σύλλογος κατοίκων Νεάπολης, πολιτιστικός μορφωτικός αθλητικός 
σύλλογος Αγίας Βαρβάρας-Πεντακοσίων. 

 

  Ακολούθησαν oι τοποθετήσεις: α) Tων Επικεφαλής των περιφερειακών παρατάξεων του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και  Θράκης  β) Των ειδικών αγορητών γ)Των 
Περιφερειακών Συμβούλων. 
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                         Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
                                               μετά από διαλογική συζήτηση                                        
                                          ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ  ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
                                            ΜΕ ΨΗΦΟΥΣ   35  ΥΠΕΡ  4 ΚΑΤΑ 
 
   Υιοθετεί  το ανωτέρω ψήφισμα σχετικά με το προσφυγικό- μεταναστευτικό ζήτημα στην  
Περιφέρειά Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  
 
  Κατά της ανωτέρω απόφασης ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ 1) Παπατολίδης Δημήτρης   
2) Στεφανίδης Ιωάννης και 3)  Συμεωνίδης  Θεόδωρος και 4) Περεντίδης Θεόδωρος .  
 
  Παρών  δήλωσαν  οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ .1)  Κατσιμίγας Κωνσταντίνος 2) Χατζηπέμου 
Χρήστος  3) Μαχμούτ Σερκάν  4) Κουράκ Ριτβάν  5) Αργυρίου Νικόλαος και 6) Λυμπεράκης 
Δημήτριος,  Γραμματέας του Π.Σ  . 
 
  Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α  117  /2019. 
 
 
                          Ο  ΠΡΟΕΔΡOΣ   ΤΟΥ                                                     Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΤΟΥ                                  
                   ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ                                  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ   
                   ΑΝ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ                                  ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 
 
 
                     Παπαθεοδώρου  Χρήστος                                             Λυμπεράκης Δημήτριος 

   
 


